liquid

PER DAMIANVM A COES.

liquid ab extrema illa desperatione remitterent. Proinde a suo opere non desistebant, ut si forte rursus hostes ad pugnam redire euenisset, se defenderent. Noctem præterlapsam, dieque progrediente, hostes (ut prius dictum est) in suis medendis, & sepeliendis occupati fuere, nec ipsi a nostris, nec nostri ab ipsis petiti sunt. Sequenti vero nocte (Dei opera) ecce sedecim illæ liburnicæ, quas Nonus a Cunha Prorex miserat, aduentant, quæ quatuor milibus passuum a classe Turcica adhuc distantes, ducum consilio, in vnaquaque quatuor luculentas faces erigunt, quæ ob noctis obscuritatem visum hostium quadruplo fallebant, existimantes, pro ignium numero, multitudinem nauum respondere. Hoc strata gemate vbi magna celeritate, clamoreque edito, ac tormentis omnibus crepantibus, impetum in classem hostium faciunt. Hostes vero falsa multitudinis nauium perterriti, credentesque nostri Proregis classem, de qua dudum intellexerant, adesse, fugge se mandant. Nostri interim nullo incommodo accepto, arcem magna omnium alacritate ingrediuntur. Quibus rebus Solimanus quoque perterritus, nullo seruato ordine, omnia tormenta, comectum, castraque integra relinquens, se multa nocte, in naues cum suis recipit. Et tanta celeritate nauigare cœpit, ut orto sole, nullum eius classis vestigium appareret. Milites regni Cambaia hæc vi-

E dentes

dentis, se extra insulam, fluitium tranantes, confestim
 runt. Tantus fuit omnium terror ac timor, vt res-
 lectis plus millibus hominum. vulneratorum, ac
 igne laetorum in castris, insuper millibus aliorum,
 qui praedandi gratia paulo ante ex castris discesser-
 rant, fugerint, qui omnes ad vnum postea ab incol-
 is, vt nobis gratificarentur, & vt turpia in ipsos
 perpetrata facinora, vindicaret, trucidati sunt. No-
 stri ex ea pugna, ingentia spolia, praeter oia tormeta
 bellica, quae circiter centum & quinquaginta numero
 erant, obtinuerunt. Fuga ita quae hostium facta, confes-
 tim Antonius a Sylueira, celocum ad Proregem Gra-
 tianum a Noronha mittit, eique res ibi gestas indicat,
 quae illum cum tota classe, circiter centum & sexaginta mi-
 llibus passim adhuc a Dio distantem inuenit. Quo nu-
 cio exultantes, omnes gaudio magno affecti sunt, quod
 Gratianus doleret se hostes ante portum non repisse,
 vt eorum classem oppugnasset, atque gloriam liberatae
 arcis obtinisset. Nihilominus haec dum accepit,
 exemplo versus mare Rubrum, velum facere iu-
 bet, ea intentione, vt profugos hostes, aut terra,
 aut mari aggredere, quos Deus Opt. Max. ei co-
 cedit superare. De cuius navigatione, & illius
 itineris ordine Rex noster potentissimus, cum
 mus, singulis diebus nuncium ex-
 pectat.

Huiusmodi multa sunt doctissime Bembe, quae
 quotidie a nostris in Africa, Asiaque pro sa-
 cro sancta fide nostra agunt, quae si Paulum Iouium
 Nouocomensem, virum (vt fatear) doctum, non
 latuissent, ea quae in sua Moschoutarum legatio-
 ne, deceptus cuiusdam Pauli Centurionis Cenuen-
 sis verbis, scribit, nunquam in lucem dedisset, vbi
 eundem Paulum iniurijs Lusitanorum accensum,
 ita loquentem inroducit, vt qui asserat Lusita-
 norum navigationibus, non solum itinera reliquis
 nationibus in Indiam intercludi, verum etiam om-
 nia aromata, inibi empta, ingenti quaestu Vlyssip-
 pone bona seruando, corruptaque prostituen-
 do, venundari. Id autem non dabimus Pauli ver-
 bis, vt hanc imposturam agnoscamus. Siquidem
 singulis annis, a Regis nostri negociatoribus, oia ad
 vnum aromata, quae ex India deportata fuerint, di-
 uendunt. Numquam enim inde tantum aromatum aduchit, qui
 facile vertente anno ab Europa absumat, propter pi-
 per, quod in multos annos sine corruptione seruari
 potest. Nec credo Paulum ob publicum bonum tanta in
 animam induxisse, sed peculiari suo comodopulsam,
 propter quod, & ceterae quoque nationes, nostrae inuident
 navigationi, potius lucrum affectantes, quam fidem, pietatem
 quae. Porro nos id quod negare fas non est, lucrum etiam ex
 nostris peregrinationibus quaerimus, sine quo vix tota Eu-
 ropa sustinere posset super, quos quotidie facimus.

DIENSIS OPPUGNATIO,

Certe vel ob id laudari debemus, quod non vt in
ermes negotiatores ad questum tantummodo aro
matum per Oceanum oberramus, vt mulæ nati
ones Italiae, Hispaniae, Galliaeque antiquitus fecere,
& modo faciunt, sed exercitibus, classibus instrus
cti maximo cum metu hostium non tam pomeria
nostrae ditionis, q̄ Christianae fidei prorogamus.
Nec, vt falso multi opinantur, ex omnibus nostris
nauigationibus lucrum elicimus, sed ex pluribus
pro religione dimicando, magnam hominum ac
pecuniarum iacturam facimus, vt in Mauritania,
& Atlantico littore, vbi pulsus ex Lusitania, mul
tis annis conflicēdo, paucis nostrorum copijs, Ma
omethanis, deinde Castellanis, eorumque socijs oī
bus, ac Gallis, vnico praelio, in Tagi extremo (vt
vocat) ad Scalabitanum, cum eorum magna cla
de ab Rege Ioanne bonae memoriae, huius nomi
nis primo deuictis, ac paulo post cum eisdem Ca
stellanis pace inita, subito Abylam siue Ceiptam
celeberrimam ciuitatem occupauimus. Postea vero
Reges Fez Hesperidumque multis confictibus re
pulis, Tingidem, Argillam, Alcaceremque deinde
prostratum Tutuanum, Asaphium, Castellū Re
gale, ac Assamorum, Titium & Massaganū ex
pugnauimus, & alia oppida, quae ruinae tradita
sunt. Ex quibus locis omnibus nō solū nihil lucri
Regi nro accreuit, sed etiam ingens sumptus, &
nobis

nobilium strages, quas perpetuo ibi in praesidio sacro
sanctae fidei nostrae habet. Vtinā doctus Paulus Io
uius ista cum ijs, quae in Aethiopia a nostris gerū
tur perspecta habuisset, vbi nostro sermōe potenti
tillimus Rex Manicongri cū toto suo regno (quod
in longitudine tria millia millium pass. habet, in
latitudine vltra duo millia millium) fidem Chri
sti accepit, eaque indies magis magisque colit. Deinde
vtrinā & id quoque cognitu habuisset, quomodo in
oībus Gimeae ac Nigritarum regnis, quae plurima
sunt, & ad montes Lunae ferme vsque, atque in regnis
Zofale, Bēnamataxe, Mocābiqui, Quilloe, Mon
baee, Melindi, et in alijs, atque in insula diuisi Laurē
tij, & vsque ad Arabicum sinū, liceat eadē Christi fi
dē per nos praedicari, atque in latissima Australi Bra
silię plaga, vbi multas colonias nūc habemus. In
quibus regnis, multi ad ipsam verā veritatē, a nr̄is
cōcionatoribus p̄ducti sunt. Praeterea nostris saepe
armis & classibus fit, vt liceat eisdem nostris ma
gnis sumptibus oratores potētissimi presbyteri Io
annis Aethiopiū Imperatoris, tuto in aula Romanā
cōmeare, ac principis sui verbis Romanū Pontif
cē, vt supremū Episcopū agnoscere, subditorūque
obsequia polliceri, id in mandatis habētes, vt se ca
tholice ecclesie cōiungant. Res enī uero p̄lata, pre
qua Deo gr̄as maxias agere deberem⁹, si vere Chri
sti cultores essemus. Iā vt omittā, q̄ pacto nostri,
sepius sinū Arabicū perantes, Suezū vsque puenē

rint, oēsque ferme litorales eius ciuitates euasauerit, ac tēpla Maomethanore incēdīs abſūperint, nec id quē sine ingēribus ſūptibus, ac magna noſtorū iactura cōficiē, queſtu ppe nullo. Ruſū q regnū Adenē. nobis tributariā cū Fartaquorū regno fecerimus, ſinūq; Perſicū i ditionē, iuſq; noſtra ſere totū redegerimus. Vbi regnū et inſula Oromuziq; iā tanq; Luſitanie legitima patrimonia ſita ſunt. Ad hęc regnū q; Cambaie, a nobis hoc tpe ſuperatū eſt, et eius firmiſſima ciuitas Diū occupatū. In q loco ingēs claffis Saltani Babylonie, milite etiā Chriſtiano inſtrūctiſſima, ac trecētis regis Cābaie nauibus, quas atalajas vocamus, et quadraginta Regis Calcutiq; quas Parahos nomināt, aduerſus nos ueniēs, a Prorege Frāciſco de Almeida) an. M. D. IX. pſtigata eſt, pleriq; nauib; aut captis, aut demerſis cū ingēti hoſtiū clade. Quid hic referā Dacā, Cheul, Dabul, Bandā, ac Inſulam Gog, que tota Chriſto patet. Poſtremo q; ad Reges Narlinge, Honori, Batecalē, Onſē, Deli, Cananori, Callequi, Calcutiq; Cochini, Coulam, inſulęq; Seylani, &; ultra Gangē ad reges Bengalle Pegui, Syani, &; ad magnā Malachie ciuitatē, quā primo Alſunſus de Albuquerque Prorex ditioni noſtrę adiecit (cui etiā debem; Oromuziq; ac Gog impjū) &; ad inſulā Samatrę, A i Iauā quoq; minorē, &; maiorē, &; ad inſulas Bandę, Moluqui, &; ad Borneū. poſtremo ad Chinā, ad Legos de-